CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI

REQUERIMENTO Nº “7/7 12021

Exmo. Sr. Presidente

O vereador que subscreve, Requer nos termos regimentais desta
douta casa, que o Prefeito, através das diretorias, da superintendência do
Saemba, e responsáveis pelos diversos setores, encaminhe para câmara, as
seguintes informações:

Quantas diretorias tem na estrutura municipal e qual seus respectivos
diretores;

Quantas unidades fazem parte da estrutura de cada diretoria e
autarquia Saemba e quem são os responsáveis;

Quantos funcionários tem cada unidade;

Qual a função de cada funcionário segundo o concurso prestado e
qual função ele exerce atualmente em cada unidade;

Quantos funcionários são contratados e até quando vai o contrato,
isso em cada unidade;

Qual a carga horária de cada funcionário e que horário ele cumpre na
uniade.

13 MAIO 2021

PROTOCOLO
SD

JUSTIFICATIVA

Tenho visitado vários departamentos de atendimento público da
prefeitura e umas das grandes reclamações é a falta de efetivo, ou seja,
recursos humanos, pessoal para executar as funções. Também é de
conhecimento que a Administração Municipal em Bariri conta com um efetivo
que ultrapassa Mil funcionários públicos.

Considerando as inúmeras cobranças da população por falta de
serviços, a reclamação por falta de efetivo nas unidades e o número superior a
Mil funcionários públicos municipais, faço este movimento no sentido de
compreender o porquê essa conta não fecha.

Não posso deixar de enfatizar que umas das prerrogativas principais
do vereador é a fiscalização e não tem com fazer uma fiscalização eficiente sem
informações.

Sala das Sessões, 17 de Maio de 2021.

Vereador Edcarios PSDB